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Johannes 15:5
Jag är vinstocken, ni är grenarna. 
Om någon är kvar i mig och jag i 
honom bär han rik frukt: utan mig 
kan ni ingenting göra.
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Ta en pepparkaka (till) så blir du snäll! Vem har inte hört den uttjatade 
frasen. Med eller utan pepparkaka kunde man tro att det är lättare 
att vara snäll och god när man själv har flyt. Men så funkar det inte.

Jag är övertygad om att människor vill vara goda, att vi har en 
medfödd fallenhet för det som i varje kultur räknas som gott. Åt-
minstone längst in i hjärteroten. Jag tror också att de allra flesta mår 
bäst i en miljö med kärlek, medkänsla och god vilja omkring. Men 
sådan är ju inte världen. Den är råare, girigare och mer egocentrisk 
än vi egentligen trivs med. Hur kan det komma sig? Det är ju vi som 
är världen. 

Det är bara att gå till sig själv. Varför är det mera svårt än lätt att få 
till goda handlingar? Det är inte så att våra handlingar är onda, men 
att bara vara neutralt ljum hjälper ingen medmänniska. Varför prio-
riterar jag inte ett besök hos den gamla och sjuka grannen eller släk-
tingen? Istället sköter jag ännu ett onödigt ”måste” på to-do-listan. 
Egoism? Säkert inte enbart. Det finns en försiktighet i vårt finländska 
sinnelag som gör att vi lätt vänder blicken åt ett annat håll trots att 
viljan till handling i grunden finns och hjärtat vet vad som är bäst. 

Men säkert också egoism. Finländaren är inte snar att dela med 
sig av ”sitt” och försvarar sig med att i vårt land betalar vi nog med 
skatt till samhället som därmed ska sköta socialvården. Till jul bru-
kar vi bli en aning snällare och givmildare men däremellan gäller 
regeln om skatt. Men vi vet ju att det inte räcker. Vi läser om det, vi 
ser det. Vad tänker vi göra åt saken, vi som klarar oss? Vad tänker jag 
göra? Jag behöver påminnas och jag behöver tänka över mina priori-
teringar, igen och igen. Goda handlingar behöver inte kosta mycket 
pengar, däremot kostar de beslutsamhet och tydligen också övning. 
Delat ger dubbelt säger ordspråket och jag tror att flera innerst inne 
vill dela med sig av mer än av överflödet. 

Flera av artiklarna i tidningen tangerar eller handlar om GOD-
HET och/eller SNÄLLHET och om delande. Det finns något väl-
görande gott i att flytta fokus från sig själv till en annan eller till något 
gemensamt. Det känns gott de stunder man lyckas relatera till andra 
i stället för att bara fila på den egna välmågan. Läs gärna och fundera 
över var du själv står. 

Även artikeln på sidan 6 om det vådliga i att jämt sträva inne-
håller en del nyttiga tankar att omsätta i det egna livet.

Advent och jul är på kommande och vi har samlat nära på allt 
som händer i församlingens regi under den tiden. Konsertutbudet 
är  digert, både med prismässigt värdefullare konserter med biljett-
in träde men också konserter eller musiktillställningar med fritt 
in träde där det i stället säljs programblad. Genom att köpa pro-
gramblad visas artisten, kören eller ensemblen uppskattning för sitt 
 arbete.  Oftast övar och uppträder de på egen tid utan lön men med 
omkostnader för resor och utrustning. Programbladsintäkterna är 
en blygsam ersättning för det. 

Delta gärna i något nytt och för dig själv ovanligt, kanske en 
pyssel kväll inför advent, eller julfred i borgen. Kom och sjung med 
i hosiannahymnen på första advent. Eller förnya julaftonskonceptet 
och kom till ett dukat julbord med andra i samma situation.

Julfrid för alla!
YVONNE LINDSTRÖM,redaktör

Godhet och snällhet
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Kollekt för Finska Missionssällskapets arbete

Ti 3.12 kl. 18  i Ekenäs kyrka
Trixstar, Showstar, Vox Mix, Anders Storbacka, Ann-Sofi 
Storbacka m.fl.
DUV i samarbete med församlingen
On 11.12 kl. 18 i Österby församlingshem
Samtidigt med julavslutningen för Österby-klubben och 
Eftis
Sö 15.12 kl. 16 i Bromarvs kyrka
Musikandakt med Sofia Lindroos, Tenala-Bromarv kyrko-
kör och Tenala-Bromarv lucia 
To 19.12 kl. 18.30 i Snappertuna kyrka 
Allsång med Pia Nygård & kyrkokören 
Sö 22.12 kl. 15 i Skogby, Furuborg
Allsång och mini-DVJ med Pia Nygård och Meri Yliportimo
To 26.12 kl. 16 i Tenala kyrka
Musikandakt och allsång med Sofia Lindroos och Meri 
Yliportimo
Sö 29.12 kl. 16 i Ekenäs kyrka
Åsa Westerlund & Stora fröjden, Inkeri Aittola

J ulpys s e lkvä l l
Torsdag 28.11 kl. 18-21 i Ekenäs församlingshem,  
Larssonsvägen 1

Vi har materialet, som deltagare behöver du bara ha med 
dig skapar iver och inspiration! Vi pysslar fram tändrosor, 
pärlänglar, julkort, tomtar och mycket annat.

Pysselkvällen är öppen för alla. Barn under skolåldern 
behöver ha en vuxen med sig.

Vi bjuder på en enkel servering. Under kvällen bär vi upp 
en materialavgift 5 €/vuxen (barn gratis) som tillfaller 
diakoniarbetet i församlingen.

Vi önskar att du gärna anmäler dig, även om det går att 
komma också oanmäld, till e-post tove.holmstrom@evl.fi 
eller per tfn 040-7615072.

För alla  åldrar
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Ljusets kyrka
Decembermånad är den mest välbesökta 
när det gäller gudstjänster, konserter och 
evenemang i våra kyrkor. Även detta år är 
utbudet brett. Kyrkorna blir till mötesplatser 
för eftertanke, stillhet och glädje helt i enlig-
het med församlingens övergripande mål-
sättning att finnas Mitt i livet.

Advents- och jultiden har fortfarande 
en stor betydelse i vårt samhälle. Själva tid-
punkten på året skapar en god fond för julens 
innersta budskap. Det tilltagande mörkret 
skapar ett behov hos oss att tända ljus och be-
främja gemenskap mellan människor. 

Detta ljusspridande började redan två 
veckor före allhelgona när kyrkan i Finland på 
bred front lanserade hashtaggen #DelaLjus.  
Ljuset startade från Borgå domkyrka och alla 
församlingar kunde haka på med berättel-
ser och bilder om hur ljuset trots allt segrar 
i mörkret och skänker tröst och hopp i det 
allra svåraste. Personliga berättelser och upp-
levelser bidrar till att sprida kärlekens och 
hoppets ljus till andra. Det är en ljusets kyrka 
som växer nerifrån. Allhelgona blev till en 
ljusets helg trots sitt allvarliga tema. 

Detta ljus fortsätter sin färd in i advents-
tiden och till jul. Vi går in i en tid som berör 
och som ger oss möjlighet till eftertanke och 
begrundan. Vi vill i vår församling på ett tyd-
ligt sätt slå vakt om det kristna budskapets 
goda inflytande. Vi vänder inte verkligheten 

ryggen, vi vill möta den. Den kristna tradi-
tionens innersta skatt är berättelser och tolk-
ningar av den gudomliga kärlekens väsen och 
hur den kärleken kan få fotfäste i vår tid och i 
våra liv. Det handlar inte om myter, legender 
eller sagor. Det är berättelser som återspeglar 
någonting av mysteriet människan och det 
outgrundligt andliga och gudomliga. Bakom 
orden öppnar sig en verklighet som berör på 
djupet. Advents- och jultiden är den tid på 
året som kanske bäst skapar denna möjlighet

Ljusets kyrka vill skapa dessa mötes-
platser med det genuint goda och befriande 
i centrum. Tillfällen att förundras och dela 
med andra, tydligt eller inombords.

Det här var filosofiskt uttryckt. Ett för-
sök att fånga det som inte kan fångas. Men 
kanske är det mycket enklare än så. Julens 
budskap i ett nötskal. Jesus föds i den mör-
ka natten. Utsatt. I ett stall. Med Maria och 
Josef och djuren. Det nya ljuset tänds och 
den genomgripande kärleken kan börja sin 
vandring på jorden. Från människa till män-
niska. Från tid till tid. Från nu till evighet. 
Från jord till himmel.

Jag hälsar er alla hjärtligt välkomna till 
advents- och jultidens mötesplatser i våra 
kyrkor.

ANDERS LINDSTRÖM

Kyrkoherde/kontraktsprost
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JULKONSERT MED 

QVINNS

DIRIGENT 
MONICA HENRIKSSON

MEDVERKANDE
EMMA RAUNIO

14.12.2019 KL. 17.00

Biljetter: www.netticket.fi / Karelia

En Nordisk Jul

Julkonsert
med

ERIK-ANDRÉ  
HVIDSTEN

NYTT ALBUM 15. NOV
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Du ska vara vältränad! Visst ser huset också perfekt ut?  
Du ska vara välinformerad om allt! Tårtan som du bakar ska se perfekt  

ut på bilderna! Du ska ha ett stort nätverk och ha tid för alla!  
Pengar behöver du också!

TEXT: Meri Yliportimo

Att inte sträva

"En kopp gott te och  
en kort eller varför inte 
längre lässtund gör gott  
i vardagsruschen." 
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”Livet skulle vara så mycket bättre om jag bara hann 
göra det, och det och det...” Men skulle det egentligen 
vara det? Blir livet bättre när man alltid strävar efter 
någon ting bättre? Det tycks vara så vanligt att män-
niskor är missnöjda med sina liv, eller med olika delar 
av dem. Delvis påverkar här de sociala mediernas stora 
frammarsch under det senaste årtiondet. Även om man 
bara skulle doppa stortån i de sociala mediernas nyhets-
flöden blir man utsatt för strävandet efter det perfekta, 
men det evinnerliga strävandet finns också annanstans 
i media. 

101 ställen du måste se innan du dör! 101 maträtter 
som du måste smaka! 1000 saker du måste prova på, 
 annars missar du något viktigt!

Tanken att ”alltid finns det någonting som man borde 
göra” tycks styra mångas liv. ”Jag måste prova på det 
där, annars missar jag någonting.” Vår tid som präglas 
av media och strävande har skapat ett fenomen som 
kallas för FOMO (Fear of missing out), rädslan att mis-
sa någonting. Människor känner ångest över den långa 
listan ogjorda saker som man tycker att alla andra gör 
och hinner med. 

Men livet är mer än den där långa listan, mer än strä-
vandet, mer är de perfekta bilderna eller de perfekta liv 
som man ser på TV eller i tidningar. Det äkta livet är 
sällan perfekt, ofta bräckligt, ostädat och lite förvirrat 
också. Varför duger detta inte för oss? När ska vi få säga 
”nu räcker det så här”? 

Det är mycket man inte måste

När jag växte upp fanns det sju underverk i världen. 
Redan då insåg jag att jag förmodligen inte skulle 
komma till något av dem, i bästa fall ett eller två.  
Nu är de över tusen. Och man måste besöka dem 
innan man dör.
 ---
Det har uppenbart skett en förskjutning här, från 
tacksamheten över det man fått vara med om till 
grämelsen över det man hela tiden missar.

Tomas Sjödin
Det är mycket man inte måste

Det finns mycket här i världen som vi kunde göra men 
egentligen ganska få saker som vi verkligen måste göra. 
Ändå tror vi att vi måste så mycket mera. I förnöjsam-
heten tycks ligga något lite skamligt och lättjefullt. Vi är 
rädda för att bli uppfattade som planlösa, likgiltiga och 
lata. Därför vägrar många att vara nöjda, istället kämpar 

man på, försöker göra de där 101 sakerna som finns på 
listan eftersom man måste sträva efter någonting. Och 
samtidigt känner man sig olycklig och otillräcklig, efter-
som det ju är ett omöjligt krav att alltid vara tvungen att 
sträva efter någonting bättre. 

Att vara förnöjsam betyder inte att man skulle vara 
lat, planlös eller likgiltig. Det betyder att man är nöjd 
med det liv som man har, åtminstone alltid då och då. 
Visst finns det ibland saker i livet som måste förändras, 
och situationer som man inte behöver vara nöjd med, 
men viktigt är att man, istället för att oroa sig över de 
ogjorda sakerna eller de saker som inte är perfekta i 
ens liv, skulle vara tacksam över det vanliga livet som 
man har fått. Livet är inte perfekt men det kan rymma 
mycket godhet, kärlek och glädje. 

Så vad skulle hända om vi slutade med att sträva? 
Arbetet skulle inte bli ogjort, vi skulle inte plötsligt bli 
planlösa, och inte heller likgiltiga, kanske skulle vi inte 
heller se de där världens 1000 underverk, men jag tror 
att vi skulle bli lite lyckligare. När man slutar sträva efter 
det perfekta livet som man ser i media har man tid för 
att se det underbara i det vanliga livet. 

Nu, speciellt under tiden före julen som för många 
 familjer är den viktigaste men också den mest stressor-
sakande festen under året, kunde det vara aktuellt att 
fundera på att öva sig i förnöjsamhet. Medierna explo-
derar med mängder av idéer, tips och bilder, butikerna 
säljer allt mellan himmel och jord och människor kän-
ner sig pressade att skapa den perfekta julen. Strävan 
och stress fyller tiden som borde vara en tid för vila, 
tacksamhet, gemenskap och kärlek. Jag tror att många 
skulle vinna på det att de i år, alltid när de känner jul-
stress, skulle stanna och fundera om de verkligen måste. 
Kom ihåg, såsom Tomas Sjödin säger, att det är mycket 
man inte måste! God jul! 

Tips på litteratur 
att koppla av 
med i advent, 
under julen eller 
när som helst.
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TALKOANDA
– HISTORIA ELLER

FRAMTID

?

Efter den katastrofala branden natten 
till den 3.2.1979, när Bromarv miste sin 
226-åriga kyrka, var det gemen samma 

 intresset stort för att på olika sätt bidra till 
uppbyggnaden av en ny kyrka. Ortsborna 

själva – otaliga enskilda personer och i 
frivilliga organisationer såsom Lions, FBK, 

 
då man i slutet av februari röjde bort  

ruinerna av den nerbrunna kyrkan.  
(Källa: Två kyrkor, Bo Wessman 2008)
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Foto: Yvonne Lindström
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Man kan säga att talkoanda var 
en avgörande faktor för Fin-
land för att klara sig genom 

de hårda tiderna efter andra världskri-
get. På något vis blev talko andan en del 
av vår självbild som finländare. Man är 
stolt över den. Kamraterna lämnades 
inte i sticket vid fronten och det gjorde 
man inte heller efter kriget då landet 
återbyggdes. Ännu på 1970- talet ord-
nades det talko på olika håll i byarna. 
Man ställde upp med eller för var-
andra i stort och smått. Man kunde 
bygga klubblokaler eller skörda med 
talkokrafter. Också i städerna ordna-
des det husbolagstalko för att snygga 
till gemensamma områden.

– Till exempel Bygdegården i Te-
nala byggdes på talko för drygt 110 
år sedan. Tenala Ungdomsförening 
som stod bakom projektet ordnade ett 
talko så sent som vid slutet av 80-talet 
då Villa TUF byggdes bredvid huvud-
byggnaden. TUF ordnar fortfarande 
”krattantalkon” varje vår. 

Jag och min hustru deltog i ett hus-
bolagstalko hösten 2017 i Helsingfors. 
Vi var sex invånare som städade husets 
allmänna utrymmen en eftermiddag. 
På kvällen samlades vi kring grillen. 
Det var trevligt att umgås med gran-
nar och samtidigt göra någonting nyt-
tigt men vi var inte så många. Kallelsen 
till talkot hade kommit åtminstone en 
månad i förväg men vi var 6 stycken 
fast vi kunde ha varit 20. Hösten 2018 
misslyckades talkot då ingen hade 
möjlighet att hörsamma kallelsen. 
Samma trend ser man inom fören-
ingslivet. Det är oftast några styrelse-
medlemmar som dyker upp när man 
skall satsa på något evenemang. Andra 
hinner inte. 

Idén med talkon har alltid varit 
att samla ihop krafter för att antigen 
hjälpa medmänniskor eller föreningar 
med deras projekt utan stora kostna-
der. Talkofolket har hjälpt till så myck-
et man har hunnit. Nu tycks man inte 
hinna mera. 

I dag har vi mera tekniska apparater 
än någonsin till vår hjälp i vardagsru-
tinerna. På många bostadsområden 
finns det en gräsklippare på varje liten 
gård. Det finns häckklippare, motor-
såg, snöslunga och alla möjliga elek-
triska verktyg i varje trädgårdslager 
eller garage. 

Vi har alla dessa egna maskiner men 
ändå har vi aldrig haft så lite tid för att 
delta i talkon.

Vad kan det bero på? Varför gör man 
så lite tillsammans? Vad är det som tar 
vår tid, eller snarare vart rinner tiden 
i väg? Ja, jag är medveten om att jag 
skriver provocerande men vårt sam-
hälle har ändrat mycket under de se-
naste 10 åren och det mesta har skett 
mer eller mindre i smyg. Det är inte 
lätt att hitta svar på dessa frågor. Inte 
heller för min egen del. 

Människan är skapad till gemenskap 
och vi behöver varandra. Vi är alla 
medvetna om det men vi tycks göra 
vårt bästa för att bli eremiter i samhäl-
let. Delorsaker i denna utveckling kan 
vara den individualistiska livsstilen, 
det väl fungerande välfärdssamhället, 
konsumtionshysterin och alieneringen 
från fysiska sociala sammanhang. Indi-
vidualismen får oss att först och främst 
tänka på oss själva. Välfärdssamhället 
ska ta hand om allt det gemensamma 
och om mig då jag behöver hjälp. Man 
har friskrivit sig det sociala ansvaret 
om de svaga till kommunen. Vi har råd 
att köpa en ny köksmaskin i säsongens 

Text: WILLE WESTERHOLM

färg för att glädja våra egna ögon. Den 
visas gärna upp i sociala medier. 

Under jultid återgår vi till det gamla 
vänliga och hjälpsamma beteendet. 
Julen får oss att donera och finansiellt 
stöda olika hjälporganisationer vilket 
är mycket fint. Reflektioner av talkoan-
dan lever vidare i samband med våra 
jultraditioner. Man har också sett att 
människorna fortfarande hjälper när 
det kommer till kritan. Talkoandan 
har kanske bytt sin form till att man 
donerar pengar till (sådana) ändamål 
som väcker känslor i sociala medier. 
Det här är en av de många goda sidor-
na av  sociala medier. Behovet kommer 
till människomassornas känne dom på 
ett ögonblick.

Jag tror att det skulle göra gott för 
samhället och för oss alla individer 
att också satsa på den gemenskapliga 
aspekten av talkon. Det vill säga att vi 
skulle samlas kring olika projekt och 
hjälpa varandra och vårt samhälle. Då 
skulle vi oftare träffa olika människor 
och få känna oss som viktiga delar av 
en gemenskap. När kommunerna blir 
mera och mera skuldsatta kunde in-
vånare ta hand om vissa funktioner på 
talko i stället för att kommunalskatten 
höjs. Man hittar nog tid för talkoarbete 
genom goda gemensamma upplevel-
ser. Vi blir också bättre i kommunika-
tion genom att jobba tillsammans för 
ett gemensamt ändamål. Vi behöver 
varandra inte bara för våra behov utan 
för att vi är ett samhälle tillsammans. 
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Den goda  
snällheten

DET FINNS MÄNNISKOR SOM MINNS SINA ENSAMMA GRANNAR, SOM BESÖKER DE SJUKA, SOM HAR OMSORG OM BARNEN. DET FINNS GODHET I DET LILLA  SOM ÄR STÖRRE ÄN  VI ANAR. 

10
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Det goda i det tysta
Det här är berättelsen om det anonyma. 
Det tystlåtna och stillsamma, det som 
bygger samhället utan stora rubriker 
 eller applåder.

I tidens ström upptäcker vi det inte. 
Det är så många andra händelser som 
tar rum och kräver uppmärksamhet och 
bekräftelse. Ändå sker det viktigaste i det 
tysta. Det äger rum på ett personligt plan.

I en hård värld trängs snällheten un-
dan och reduceras stundom till att jäm-
föras med dumhet. Ibland kan man till 
och med höra påståenden i likhet med: 
”Är man snäll, då är man korkad och lätt 
att lura, någon man skrattar åt.” Jag und-
rar varför sådana tankar har fått fotfäste 
i vårt samhälle. Är det den hårda kon-
kurrensen som fostrar oss till att i första 
hand bara tänka på oss själva och vår 
egen personliga fördel? Största möjliga 
nytta för mig, strunt i de andra. Tänker 
man på det sättet blir handlingarna där-
efter. 

Idealen i samhället har ändrats
Genom åren har olika ideal styrt vårt 
samhälle Man har vinnlagt sig om vär-
deringar som styrt samhällsbygget och 
interaktionen mellan människor. När 
nationen byggdes upp efter krigen drevs 
vårt land av framtidstro och talkoanda. 
Det gemensamma bästa blev ens egen 
nytta. Solidariteten att skapa jämlik sjuk-
vård och utbildning blev en av hörnste-
narna när landet utvecklades. Det blev ett 
fundament för vår välfärd. När välfärden 
utvecklades började också andra vindar 
svepa över landet och Europa. Sökandet 
efter allt större egna vinster i ett post-

modernistiskt samhälle urholkar solida-
ritetstanken. Tyngdpunkten flyttar från 
det allmänna bästa till individens per-
sonliga fördel. Nyliberalismen präglas av 
tänkesättet att man inte automatiskt skall 
betala för tjänster man inte behöver el-
ler använder sig av. Detta är en vind som 
också sveper över vårt land.

Värdetomrum
Det har alltså genom åren skapats ett 
värde vakuum som i sin tur fyllts av  andra 
mer individualistiska ideal. Det är i ett 
sådant samhälle godhetsideal och med-
mänsklighet trängs undan.

Kyrkan har genom tiderna lyft upp de 
kristna grundvärderingarna om förlåtel-
se, medmänsklighet och solidariskt tjä-
nande. Detta uppdrag är mer än aktuellt. 
Varje gång medmänsklighet och kärlek 
kan manifesteras hjälper det oss i livet. 
Det är bra och klokt att kalibrera sina 
ideal, bli påmind om det goda. Kyrkan 
har sin skatt i ett lerkärl som är skört och 
bräckligt, men budskapet är energigi-
vande och gemenskapsskapande. Det är 
således  viktigare än någonsin att budska-
pet om kärlek, förlåtelse och medmänsk-
lighet lyfts upp så att det kan omsättas i 
praktiken i vårt dagliga liv.

 
Bön och omsorg
Det här är berättelsen om de anonyma, 
de människor som i det tysta gör gott för 
nära och kära och för det gemensamma 
bästa. Det finns människor som dagligen 
ber för vårt land och vår stad. Som troget 
knäpper sina händer och ber, tänker och 
hoppas. Det ger inte stora rubriker, det 
sker i det tysta. Det finns människor som 

minns sina ensamma grannar, som besö-
ker de sjuka, som har omsorg om barnen. 
Det finns godhet i det lilla som är större 
än vi anar. Det goda finns i allt som ska-
par omsorg och omtanke och gör att vi 
kan finna de goda och livgivande resur-
serna inom oss och växa som människor.

Helgmål och kyrkklockor
När våra kyrkor ringer till helgmål på 
kvällarna inför helg, går klangen ut över 
hus och lägenheter där vi kanske rustar 
för fest, lägger sista handen vid midda-
gen, är på väg på besök eller njuter av 
kvällen hemma. Klockorna ringer om 
omsorg och bön för alla. Klart klingar de 
i kvällen, som en påminnelse om allt det 
goda som finns i den kristna trons kärna. 
Det som vi behöver alla dagar. Klockans 
klang förmedlar en förnimmelse av att 
någon ber för dig.

Klockorna klingar med gott budskap. 
Inte med hot och dom, utan med förlåtel-
se, befrielse och eftertanke. Kärleken kan 
bara växa om den delas. Ett solidariskt liv 
ger gemenskap och insikt.

Julen är den högtid som människo-
nära och konkret lyfter fram de centrala 
kristna  värderingarna. I det lilla utsatta 
stiger den nya tiden fram. Inte som en 
saga, utan som en berättelse om män-
niskans liv och de stora frågorna, som 
en energi för ett gott liv i hopp, tröst och 
kärlek. Det är en styrka att låta sig flyta 
på vågorna av julens budskap om godhet, 
gemenskap och delande förlåtelse. Dessa 
vågor bär så att vi kan bära godheten vi-
dare i våra liv. 

Text och foto: ANDERS LINDSTRÖM
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Det finns mycket i ett kyrkorum 

som förundrar en besökare – 

byggnadskonst, bildkonst, känsla, 

doft, tystnad, inventarier…  Varje 

inventarium har en egen historia. 

Föremålen är valda med omsorg eller 

har tillkommit under en längre process 

av planering och till verkning där man 

tagit hänsyn till  kyrko historia, rummets 

arkitektur och ålder men också till 

kommande användnings behov. De 

är vanligtvis beställningsverk som 

anpassats till utrymmet och bär sin tids 

prägel. Ekenäs kyrkas liturgiska kläder 

skapades under 80-talet och är fort-

farande i dagligt bruk.

Text & foto: YVONNE LINDSTRÖM
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Intervju med tidigare rektor Birgitta Nordström och hem-
slöjdslärare Anne-Maj Wikström vid Ekenäs Hem slöjds-
skola, senare Ekenäs yrkesinstitut – en heten för hantverk 
och konst industri.

Brudryan i Ekenäs kyrka, design 
S.  Pietso. Donation av Ekenäs Martha-
före ning 1990. Under sin mångåriga his-
toria har hantverksskolan i Ekenäs försett 
regionen med en mängd beställnings-
föremål i form av elevarbeten. En hel  
rad med luciasmycken, brudryor, vägg-
textilier för allmänna utrymmen samt 
 Ekenäs borgmästarkedja är bara ett 
ytskrap av de många (förmånliga) pro-
dukter som elever under kunniga lärares 
ledning har producerat.  

blev beställningen från Ekenäs försam-
ling”.

Formgivning x 16
Birgitta Nordström berättar att 
Bergroth strax därpå kontaktade sko-
lans timlärare i teckning, komposition 
och produktplanering, Saga Peitso, 
som inom kort tog sig an uppgiften att 
utforma fyra serier kyrkotextilier i de 
liturgiska färgerna grönt, violett, vitt 
och rött. Varje serie omfattade ett an-
tependium (altarkläde), en mässhake 
(skrud), en stola (symboliskt ok) och 
en kalkduk.

Peitso valde ut de färgnyanser som 
skulle användas och försåg vävarna 
med skisser i naturlig storlek. Först på 
arbetslistan stod den gröna serien, där-
efter den violetta och efter det den vita 
och röda. 

Tillverkningen
Textilierna vävdes nästan uteslutande 
av elever under dåvarande väv läraren 
Nordströms ledning med hjälp av 
Anne- Maj Wikström. Tidsåtgången 
var i genomsnitt ett år per serie. 

Materialet i textilierna bestämdes 
utifrån egenskaperna ”det lättaste och 
minst skrynklande”. Valet föll därmed 
på tunt yllekamgarn. Efter flera prov-
vävar med olika färger och bindningar 
valdes vävtekniken ”plockad damast”*. 
För att åstadkomma symmetriska pro-
dukter i måttplanerad storlek vävde 
man mot ett uppritat mönster på pap-
perslakan under ränningen.

Wikström berättar att vid själva väv-
ningen användes samtidigt tre vävsto-

Textiliernas tillkomst fick sin 
början i och med en julandakt 
i Ekenäs kyrka i december 

1979. Dåvarande föreståndarinnan 
för hemslöjdsskolan Gunnel Ekblad 
hade insjuknat allvarligt tidigare sam-
ma år och i stället för en julfest beslöt 
vikarierande föreståndaren Birgitta 
Nordström att ta elever och lärare till 
en julandakt i kyrkan. Andakten hölls 
av dåvarande kyrkoherden Magnus 
Bergroth som vid kyrkkaffet efteråt 
tog upp behovet av nya kyrkotextilier 
med Nordström, som blev intresserad 
och gick vidare med tanken.

Hemslöjdsskolans läroplan hade 
nyligen breddats och utbildningen 
förlängts med ett år. Det betydde öka-
de resurser för beställningsarbeten. 
Dessutom kunde arbetet med ett stör-
re  textilprojekt för en kyrka innebära 
nyttiga erfarenheter i under visningen. 
På skolan ställde man sig positivt till 
det stora projektet som skulle sys-
selsätta elever och lärare  under fyra 
läsår. I historiken över  Ekenäs Väf- 
skola och Ekenäs hemslöjdsskola har 
historikförfattaren Asta Jansson skrivit  
om beställningsuppdraget: ”Ett myck-
et upp skattat och hedrande uppdrag 
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Årets luciakandidater i Ekenäs
Arrangör: Ekenäsnejdens svenska församling

Samtliga luciakandidater går i Ekenäs gymnasium, deras musikvitsord är 10.  
Här beskriver de sig själva och berättar hur de ser på luciatraditionen.

A. Vilka är dina fritidsintressen?
B. Beskriv dig själv.
C. Vad betyder lucia för dig?
D. Hur ser du på framtiden?

Celina Korenius, 16 år
A: Jag spelar piano, sjunger solosång 

och i kör, är intresserad av amatör-
skådespeleri och brukar sjunga och 
uppträda med familjen.

B:  Vänlig, omtänksam och empatisk, 
bryr mig om andra, positiv, musi-
kalisk, barnkär.

C:  Lucia handlar för mig om glädje, 
värme och samhörighet, en viktig 
händelse under året. Jag var själv 
lucia i förskolan, något jag aldrig 
glömmer. Många ser upp till lucia 
som ser och accepterar alla såsom 
de är. Lucia är man inte bara en 
tid, lucia är man resten av livet.

D:  Jag vill sprida glädje och försöka få 
mänskor att ge mer tid för varan-
dra. Jag vill påverka mänskor med 
musik, känslor och hopp.

Lina-Lotta Lundström, 16 år
A:  Jag sjunger och spelar olika 

instru ment, tycker om att vara 
ute i naturen och umgås med 
vänner

B:  Social, utåtriktad, glad och rolig.

C:  En fin tradition som jag firat 
sedan jag var liten. Tillsammans 
med min syster gick vi i luciatå-
get när vi var små och drömmen 
var att få vara med i ”riktiga” 
lucia. Luciatiden är mysig och 
stämningsfull.

D:  Jag vill sprida glädje och kunskap 
för att skapa en rättvisare värld. 
Jag önskar se en framtid där alla 
kan känna sig accepterade och 
vara sig själva.

lar, en för de mindre kalkdukarna och 
stolorna och en var för de större tyg-
styckena. 

De handvävda tygerna gick sedan 
vidare till skolans sömnadslinje där 
sömnadsläraren och rektor Ekblad 
och läraren Karin Kurman (Grön-
lund) stod för sömnad och montering.

Textilierna kompletterades med en 
handvävd linneduk kantad med en 
handknypplad spets till altaret. 

*Uppgifterna tagna ur Historik över Ekenäs 
Väfskola och Ekenäs hemslöjdsskola under ti-
den 1892–1985. Asta Jansson, 1989.

Fortsättning 

Ekenäs kyrkas altartextilier

ABC – liturgiska färger
VITT
Den vita färgen symboliserar glädje och 
renhet. Den vita färgen används under för-
sta advent, jul och tiden efter påsk.  

VIOLETT 
Violett eller lila är botens och ångerns färg. 
Den symboliserar förberedelse och syns 
därför under advent i väntan på julen och 
under fastan i väntan på påsken.

GRÖNT 
Grönt symboliserar hopp, växande och 
mognad. Det handlar om att växa andligt 
och hitta en djupare mening i sin tro. Grönt 
används under stora delar av trefaldighets-
tiden.

RÖTT 
Blodets, kampens och martyrernas färg är 
röd. Den används vid de helger som påmin-
ner om apostlarna. Den röda färgen står 
också för Den heliga Anden.

SVART 
Svart är sorgens färg och används i kyrkan 
på långfredagen till minne av Jesu kors-
fästelse och död. 



Mitt i livet 4/2019 15

Röstning: Det går att rösta på lucia och samtidigt bidra till luciainsamlingen på 
olika ställen i Ekenäs i banker, butiker, pastorskansliet, Ekenäs kyrka och Ekenäs 
församlingshem. Röstningen pågår t.o.m. söndag 24.11. Röstningslådor finns bl.a. 
i de större matvarubutikerna, Wi-Box i Horsbäck, pastorskansliet och Ekenäs kyrka.

Luciainsamlingen stöder församlingens julhjälp bland barn och vuxna på försam-
lingens område och donationer kan betalas in till mottagaren 

Raseborgs kyrkliga samfällighet 

FI17 5549 6610 0002 87
Meddelande: Diakonihjälp/Lucia.

Det går bra att boka ett luciaframträdande. Luciaföljet ställer upp från och med 
13.12 fram till trettondagen. Bokningar: 044-755 3610.

Luciakröning i Ekenäs kyrka fredag 13.12 kl. 18. Vid kröningskoncerten medver-
kar musikinstitets barnkörer Primo och Secondo och ungdoms kören under ledning 
av Monica Henriksson, instrumentalister under ledning av Sanna Jääskeläinen och 
Karin El Moutacim. Fjolårslucia Alice Äbb fäster smycket på lucia.

Edith Lönnqvist, 16 år
A:  Jag gillar att spela och sjunga och 

jag spelar violin på musikinstitu-
tet. Jag spelar också fotboll, rör 
mig gärna i naturen och tycker 
om att vara med vänner och 
familjen.

B:  Jag ser mig som en vänlig, 
utåtriktad, glad och optimistisk 
person, som gärna sprider glädje 
omkring sig.

C:  Jag älskar att sjunga för andra 
och vill gärna vara med i lucia-
följet för att sprida kärlek och 
värme åt alla.

D:  Jag ser ljust på framtiden och vill 
göra allt jag kan för att sprida 
glädje och positivitet.

Ellen Lönnqvist, 16 år
A:  Jag umgås gärna med vänner 

och med familjen, sjunger och 
spelar violin både ensam och till-
sammans med andra. Jag spelar 
också fotboll.

B:  Jag är vänlig, glad positiv, utåt-
riktad och familjekär, ivrig att lära 
mig nytt och uppleva nya saker.

C:  För mig betyder lucia glädje och 
gemenskap, sång och musik. 
Lucia känns som lillajul med 
kyrka och tända ljus, man sprider 
glädje till alla.

D:  Jag vill gärna resa ut och hjälpa 
fattiga barn, förbättra deras 
situation. Jag vill också motarbeta 
klimatförändringen så gott jag 
kan.

Victoria Örnmark, 17 år
A:  Jag spelar piano och gitarr och 

sjunger dagligen. Jag tycker om 
att umgås med vänner, familj 
och djur och fotograferar gärna.

B:  Jag upplever mig som en glad, 
ivrig, öppen, spontan, flitig och 
motiverande person.

C:  Lucia- och jultiden har alltid stått 
mig nära. Lucia ska sprida glädje 
under de mörkaste dagarna på 
året. Jag tycker att gemenskapen 
ska betonas särskilt, vilket den 
alltid borde.

D:  Jag vill att jämställdheten fung-
erar och att alla, oavsett bak-
grund, har möjlighet till en ljus 
framtid. Jag vill göra andra glada 
eftersom det också gör mig själv 
glad.

Foton: KJELL SVENSKBERG/ 
FOTOFABRIKENRI
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”Musik är en form av konstnärligt, 
emotionellt och kulturellt uttryck, 
framförallt i följder av ljud och toner 
med hjälp av särskilda instrument eller 
den mänskliga rösten.” Så definieras 
musik på Wikipedia. 

Enligt Svenska Akademiens ordbok 
är själva ordet musik belagt i svenskan 
sedan 1619 och kommer, via tyskan och 
franskan, av latinets musica som i sin 
tur härstammar från grekiskans mousikē 
[μουσικη]. Det grekiska ordet syftar 
på Muserna, en grupp gudinnor som 
ansågs inspirera och beskydda diktning, 
tonkonst, bildkonst, dans och kropps-
övningar samt andlig bildning i antik 
mytologi. Den grekiska termen mousiké 
(eller mousiké techné – ”musisk konst”) 
hade alltså ursprungligen en annan, 
mycket bredare betydelse, där det vi idag 
kallar musik endast var en liten del.

Musik är fortfarande idag ett begrepp 
som saknar en entydig, allmänt accepte-
rad definition och musikforskning som 
vetenskap bygger i och med det på olika 
definitioner. Musikalitet blir därför ett 
rätt oklart och problematiskt begrepp 
även om det för själva musiken och för 
forskningen inom musik måste vara 
sällsynt centralt. Samtidigt erbjuder just 
detta en bred och färggrann palett av 
musikaliskt kunnande och utövande. 

Inom den västerländska musiktra-
ditionen brukar förmågan att uppfatta 
skillnader i tonhöjd, rytm och harmo-
nier räknas till musikaliska kvaliteter. 
Musikalisk begåvning kan man se ur 
åtminstone tre subjektperspektiv: 

1. att lyssna på och uppfatta musik, 
2. att återge och exekvera musik, samt 
3. att skapa ny musik. 

Musikaliteten i dessa tre grupper är i 
stort sett klockformigt normalfördelad, 
så som de flesta andra mänskliga egen-
skaper, däribland kroppslängd, sports-
lighet, intelligens och koncentrations-
förmåga. 

De flesta har därmed en stor eller 
medelmåttlig potential till musikali-
tet och största delen av oss kan njuta 
av musik i olika former. Totalt omusi-
kaliska människor är sällsynta: enligt 
beräkningar baserade på experimentell 
forskning hör ca 4 % av befolkningen 
till denna grupp. Bakomliggande fak-
torer kan vara uppväxtmiljöns negativa 
attityder, socialt tryck och felaktiga eller 
orimliga förväntningar, antingen egna 
eller andras. Motsatsen gäller också: 
positiv kulturell och social stimulans 
kan utveckla en nedärvd musikalisk 
potential till att blomma ut i full prakt; 
ca 1,5 % av befolkningen hör till denna 
musikaliskt högpresterande grupp. 

Musiken i sig själv är däremot uni-
versell. Dess grundstruktur finns inpro-
grammerad redan i ett embryo i utveck-
ling. Omgivningens ljudvärld påverkar 
starkt hur fostrets nervbanor byggs upp 
i ett senare skede av graviditeten. Och 
den nyfödda babyn fortsätter att bygga 
upp detta nätverk på basen av stimuli. 
Denna process fortsätter livet ut. Däre-
mot har barn i åldern 3–12 år den största 
potentialen att lära sig nya strukturer 

MUSIK OCH
MUSIKALITET
– EN REFLEKTION

som har med språk och musik att göra. 
Ett barn i det här utvecklingsskedet kan 
lätt lära sig upp till 15 olika språk och att 
bemästra tre olika instrument. I tonåren 
försvagas denna förmåga för att senare 
i livet försvinna nästan helt och hållet. 
Ledsamt. 

Forskning visar att musikfostran och 
musik ut övning – oberoende av ålder 
och oberoende av någon uppmätt eller 
väl definierad musikalitet – påverkar 
och utvecklar ett brett spektrum mänsk-
liga kunskaper och färdigheter: 

a. sociala färdigheter, att förstå sociala 
orsaksförhållanden och att kunna 
hantera och lösa konflikter, 

b. förmåga att bemöta och hantera 
aggressivitet, 

c. allmän analysförmåga och intel-
ligens hos barn i och med att den 
andliga tillväxten stimuleras och 
försnabbas, 

d. förmåga att koncentrera sig över 
en längre tid, lära sig nya saker och 
prestera, 

e. kreativitet, fördomsfria tankemöns-
ter och idérikedom samt emotionell 
sensitivitet och mottaglighet, 

f. beredskap att möta prestationskrav 
och situationer som medför stress, 
samt

g. hos skolungdomar förbättrad skol-
framgång i allmänhet och speciellt 
i matematiska ämnen och språkfär-
digheter. 

Varje människa är värd en sång. 
Låt julmusiken beröra! 

Text: OVE MOLANDER
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Tapiola Sinfonietta & Rachel Podger, 
violinist-dirigent
Torsdag 19.12.2019 kl. 19 Ekenäs kyrka, 
Lilla kyrkogatan 3, 10600 Ekenäs
Biljetter från 25/19/11 €  
Lippupiste och vid ingången

Både tröst och fest 
hör till musikerns arbete

Tapiola Sinfonietta är känd 
som orkestern vars klang speg-
lar musikernas djupa interak-
tion och långa gemensamma 
historia. Det är inte att undra 
på att leenden drar över mu-
sikernas läppar under konser-
terna och man sparar inte på 
kramar i kulisserna. I december 
gör orkestern sitt första fram-
trädande i Ekenäs kyrka.

Musikerna i Tapiola Sinfonietta – 
Esbo stadsorkester – uppträder regel-
bundet också på rådgivningscentraler, 
daghem, skolor, sjukhus och vård-
hem i hem staden. Vid sådana tillfäl-
len  varierar musiken mellan klassiskt, 
folksånger och evergreens.  Violinisten 
 Leena Iha muotila berättar att lyss-
narna ofta vill höra Elvis och ibland 
önskar de melankolisk musik. För ny-
födda sjunger hon vaggsånger medan 
hon knäpper på strängarna.

Valthornsmusiker Pasi Pihlaja upp-

träder ofta på institutioner för handi - 
kappade och på bibliotekens barn-
avdelningar. Då kan det ske be synner-
lig heter: förutom valthorn kan han 
också traktera en vattenkanna, träd-
gårdsslang eller luren till en trådtele-
fon. Den här hösten inledde Tapiola 
Sinfonietta också ett sam arbete med 
Barn klinikens Kummit ry.

Tapiola Sinfoniettas egentliga kon-
serter i Esbo kulturcentrum gästas 
regelbundet av vår tids mest kända 
inhemska och utländska kapellmäs-
tare och solister. Innan jul konserte-
rar orkestern också i Ekenäs kyrka. 
Vid julbarockkonserten den 19.12 kl. 
19 fram förs vacker, dekorativ barock-
musik, fylld av både frid och livsglädje. 
Barockkompositörerna har varit skick-
liga nog att skapa målerisk musik som 
vidrör människosinnets djupaste skikt.

Konsertens klarast lysande stjärna 
är den engelska barockviolinens drott-
ning Rachel Podger, som har fått ta 
emot flera betydande utmärkelser, i 
synnerhet för sina mästerliga tolk-
ningar inom barockmusiken. Konser-
ten ordnas i samarbete med Ekenäs-
nejdens svenska församling. 

Tapiola Sinfoniettas musiker Leena Iha-
muotila och Panu Pärssinen på intensiv-
vårds avdelningen för nyfödda, Esbo 

Tapiola Sinfoniettas institutions musiker 
Pasi Pihlaja gläder små lyssnare bl.a. i 

”Podgers Bach har alltid 
varit något alldeles speciellt, 

oersättlig.” – BBC Music 
Magazine © Theresa Pewal
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Mitt namn är Jakob Edman och 
jag har börjat jobba som för-
samlingspastor i Ekenäsnej-

dens svenska församling. Jag är hemma 
från Nykarleby och har studerat teologi 
i Åbo. Jag fick min examen i juni och 
blev prästvigd i oktober. Samtidigt som 
jag började min tjänst i församlingen 
flyttade jag till Ekenäs.

Jag tycker om att läsa, både romaner 
och teologi. Jag trivs också med att röra 
på mig, framför allt  genom bollsporter. 
Innebandy, volleyboll och pingis hör 
till favoriterna. Mest av allt skulle jag 
ändå säga att jag tycker om djupa sam-
tal om livet, gärna i kombination med 
riktigt dåliga ordvitsar. När det inte är 
så långt mellan tårar och skratt mår jag 
som bäst.

Hur kommer det sig att en nykarleby-
bo hamnar i Ekenäs? Vägen hit var inte 
självklar. En tid före mina studier var 
klara hade tanken på att bli präst klar-
nat. Under sommaren höll jag kontakt 
med domkapitlet i väntan på en tjänst. 
I ärlighetens namn var kanske inte 
Ekenäs den första plats jag hade tänkt 
mig. Men efter att ha fått höra mer om 
församlingen, träffat Anders, samt be-
kantat mig lite med platsen började det 
allt mer kännas som en spännande möj-
lighet. Och här hamnade jag.

Hur har jag då klarat mig mina för-
sta veckor i en ny stad? Riktigt bra, om 
jag får säga det själv. Och det får jag ju, 
eftersom det här är min text. Jag har 
njutit av den fina naturen, närheten till 
havet, att få tala svenska i butikerna, 
stadens mysiga caféer och möjligheten 
att ha det mesta jag behöver på gångav-
stånd. Många av de saker jag har upp-
skattat med Österbotten har jag hittat 
här. Jag tror jag kommer att trivas.

Mina första veckor i staden har ändå 
mest kretsat kring jobbet. Min start i 
församlingen har varit både rolig och 
spännande. Det har förstås funnits 
mycket nytt att lära sig. Men jag har fått 
god hjälp av mina kollegor som tålmo-
digt har svarat på alla mina frågor. Både 
bra frågor, dåliga frågor och frågor jag 
inte ställt. Jag har fått tid att i lugn och 
ro bekanta mig med prästens arbets-
uppgifter.

Till mina arbetsuppgifter hör för-
utom gudstjänster, förrättningar och 
andakter även ett särskilt fokus på ung-
domsarbetet. Jag ser fram emot att få 
lära känna ungdomarna i församlingen 
och få diskutera livets stora frågor med 
dem samtidigt som jag vinner dem 
i pingis. Förutom detta ser jag fram 
emot att få fira högmässa med försam-
lingen och möta alla er församlings-

medlemmar i livets olika skeden.
Hur kommer det sig att man väljer 

att bli präst som 26-åring? En bra fråga, 
men jag skulle inte ha ställt den om 
jag inte skulle ha någon form av svar. 
Svaret är för mig kyrkan. I en värld där 
hopplösheten, ensamheten och splitt-
ringen är större än någonsin behövs 
kyrkan. Kyrkan är en gemenskap av 
människor som envist tror, hoppas och 
älskar, trots att det kan se mörkt ut. Inte 
för att vi är optimister som blundar för 
det svåra i verkligheten, utan för att vi 
tror att Jesus Kristus i sin död och upp-
ståndelse har besegrat ondskans mak-
ter. Och fastän det ofta ser ut som om 
det är andra krafter som styr vår värld 
så håller vi envist fast vid att Jesus är 
världens sanna Herre. Därför vågar vi 
tro och hoppas att ljuset alltid segrar 
över mörkret.

Att få vara präst, tänker jag, det 
handlar om att vara en del av det här. 
Det är inte församlingens anställda 
som är kyrkan, utan det är alla vi som 
är döpta. Som präst får jag stå mitt i den 
här gemenskapen för att gång på gång 
påminna oss alla om vår uppgift att 
vara ljus i vår värld.

Jag ser fram emot att få lära känna er 
alla och vara kyrka tillsammans med 
er! 

Jag vill lära känna er alla 
och vara kyrka med er!
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Vår tidigare diakoniarbetare Ritva 
Mieronkoski har gått vidare till ett nytt jobb. 
Vi tackar varmt för åren i tjänst för evangelisk-
lutherska kyrkan och vår församling. Vi önskar 
Ritva lycka till på det nya jobbet.

Från början av oktober har församlingen 
en ny värdinna, Camilla Rehnström, 
för församlingshemmen i Ekenäs 
och Snappertuna. Vi önskar henne 
välkommen med i arbetsteamet.
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Personalnytt

Vem är då personen Carola? 
Hon berättar att hon är åttonde gene-
rationens Esbobo som under uppväxt-
tiden trampade samma stigar och rörde 
sig i samma kvarter som sina många 
anmödrar och -fäder. Trots de djupa 
Esborötterna har hon funnit sig väl till 
rätta i Västnyland, så väl att hennes och 
makens hem sedan 1997 finns i Ingå.

– Västnyland har en stor plats i mitt 
hjärta och jag trivs. Här finns inte stor-
stadsstressen, vi har mera tid för varan-
dra och det är viktigt för mig.

Varifrån kommer ditt intresse för 
diakoni? 
– Diakoni ligger mig varmt om  hjärtat. 
Jag är uppfostrad att hjälpa när det be-
hövs. Mitt barndomshem var inte ett 
 aktivt kristet hem men där rådde en 
grund läggande diakonal anda, en varm 
omsorg om andra. Jag har från början lärt 
mig att bry mig om mina medmänskor.

Steget till en tjänande profession var 
naturligt även om det tog sin tid att nå 
dit. Carolas väg har inte varit den rakas-
te. Efter en tid på Hanken blev det en del 
sekretararjobb och sedan en tvärvänd-
ning i form av trädgårdsmästarexamen. 
Därefter ett intensivt företagarliv med 
tillverkning av italiensk glass. Efter en 
jobbig konkurs i början av 1990- talet 
avlade hon pedagogie magisterexamen 
och jobbade i flera år med planerings- 
och administrativa uppgifter inom ut-
bildningsvärlden. 

Vägen till Ekenäsnejden gick via Kyrk-
slätts svenska församling där  Carola 

när det behövs

handplockades för att först jobba som 
vikarie för barnledaren och därefter 
som vikarierande diakon. Hon stannade 
i flera år, samtidigt som hon studerade 
för att skaffa sig behörighet för diakoni-
arbetet inom evange lisk- lutherska kyr-
kan.

Carola är tacksam över förmånen att 
få arbeta socialt inom kyrkan. I hennes 
tycke styrs kyrkans diakoni av få regle-
ringar och pålagor vilket ger möjlighet 
till mera tid för klienterna. 

Det finns ett ständigt behov av hjälp. 
Att motverka ensamhet är en av många 
utmaningar men också den ekonomiska 
nöden är stor och reell och en grund för 
många andra svårigheter. Under sep-
tember nåddes vi av den allvarliga ny-
heten att barn i fattiga familjer mobbas 
mer än andra. De vågar inte se framåt 
och har svag tro på sin egen framtid.

– Det här är alldeles katastrofalt. Pola-
riseringen har åter ökat och den drabbar 
som vanligt barn och unga och de  redan 

försvagade. Det är ingen skam att vara 
fattig. Våga be om hjälp, det är därför vi 
finns! Inget barn skall behöva berövas 
sin framtidstro.

Arbetet inom diakonin förutsätter 
en öppen kanal till och ständig dia-
log med kommunala tjänstemän inom 
den  sociala sektorn. Arbetsfältet är det 
samma och diakonin kan på många sätt 
komplettera den kommunala socialvår-
den. Bägge behövs.

Var samlar du kraft för ditt arbete 
med mänskors nöd?
– Man behöver ha sina oaser där man 
kan ladda ny energi. För mig är det na-
turen i sällskap med maken och hun-
den, både här och på stugan i Korpo. 
Men det är inte bara genom att dra mig 
tillbaka som jag hittar ny ork. Jag be-
höver både ensamhet och gemenskap. 
Därför är jag en flitig körsångare, för 
tillfället i Västnyländska kammarkören. 
Körsång och musik över huvud taget är 
befriande för mig. 

En tredje oas är intresset för hantverk 
som är direkt nedärvt med starka hant-
verkargener från bägge sidor. För Carola 
är det terapi att tapetsera en stol och det 
har blivit många under årens lopp.

– Det är en förmån att få utöva ett 
så urgammalt hantverk, det ger mig så 
mycket! Men min man är kanske inte 
lika förtjust. Det är en hel del nytapet-
serade stolar som har behövt få plats. 
Hittills har vi löst stolpusslet till bådas 
belåtenhet.

Carola berättar att hon känner sig 
trygg i livet. Jobbet är ett sätt att utöva 
kärleken till medmänskan och hon är 
inte rädd för förändringar. Hon väjer 
inte undan när det krävs improvisation 
och hon finner sig i nya situationer.

Carola har redan hunnit tas varmt 
emot i medarbetarkretsen. Vi passar på 
att hälsa henne välkommen också på 
denna plats och önskar henne välsig-
nelse i arbetet.

Text & foto: Y. Lindström

– För 10 år sedan hade jag inte en aning om att jag skulle 
jobba inom kyrkan! Det säger församlingens nyanställda diakon 

Carola Lupander som tillträdde tjänsten i medlet av augusti.

Diakoniarbetet i församlingen är för närvarande uppdelat på två med arbetare.  
Den tredje diakontjänsten har varit ledig anslagen under hösten men är tillsvidare obesatt. 
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HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Gudstjänsterna är i regel högmässor eller kvällsmässor (KVM) med nattvard.  

24.11 Domsöndagen – Kristus Herre över allting
Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 18 Ekenäs kyrka. Stenmässa

 
1.12 Första advent – Din konung kommer i ödmjukhet 

Kl. 10 Ekenäs kyrka. Adventsmässa med små och 
stora. Ungdomsarbetsledare Camilla Öster berg 
välsignas till tjänst i församlingen. Boken Gud 
tar hand om mig delas ut till alla fyraåringar

Kl. 10 Tenala kyrka
Kl. 12 Bromarvs kyrka
Kl. 13 Snappertuna kyrka. GDT

6.12 (Fredag) Självständighetsdagen 
Kl. 9   Uppvaktning med tvåspråkig AND vid hjälte-

graven på Ekenäs nya begravningsplats
Kl. 10 Uppvaktning med AND vid Bromarvs kyrka
Kl. 11 Uppvaktning med AND vid Tenala kyrka
Kl. 12 Snappertuna kyrka, tvåspråkig GDT, därefter 

uppvaktning

8.12 ANDRA ADVENT – Din konung kommer i härlighet 
Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 18 Tenala kyrka. KVM

15.12 TREDJE ADVENT – Bered väg för konungen
Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 16 Bromarvs kyrka. Musik AND med  

De vackraste julsångerna. Se sid 3

21.12 (Lördag) Teckenspråkig julmässa
Kl. 13 Ekenäs kyrka. Gemensamt kyrkkaffe på café 

22.12 FJÄRDE ADVENT – Herrens födelse är nära 
Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 15 Skogby, Furuborg. Allsång och mini-DVJ.  

Se sid. 3

23.12 (Måndag) Julfred
Kl. 18 Raseborgs slottsruiner, tvåspråkig jul- 

andakt

JUL
24.12 Julaftonen

Ekenäs kyrka:
 Kl. 13 Nallejulbön för de yngsta barnens familjer
 Kl. 14 Julbön 
 Kl. 15 Julbön
 Kl. 16 Julbön på finska
 Kl. 17 Julbön

Bromarvs kyrka 
 Kl. 15 Julbön på finska
 Kl. 16.30 Julbön

Snappertuna kyrka
 Kl. 15 Julbön
 Kl. 16 Julbön på finska

Tenala kyrka
 Kl. 13.30  Julbön på finska
 Kl. 15 Julbön

25.12 Juldagen – Låt oss gå till Betlehem
Kl. 06 Ekenäs kyrka. Julotta
Kl. 06 Tenala kyrka. Julotta
Kl. 08 Bromarvs kyrka. Julotta
Kl. 08 Snappertuna kyrka. Julotta

26.12 Annandag jul – Kristi vittnen  
Kl. 16 Tenala kyrka. Musik AND med  

De vackraste julsångerna. Se sid 3

FÖRSTA ADVENT
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29.12 1 s.e.jul – Den heliga familjen
Kl. 10 Ekenäs kyrka
Kl. 16 Ekenäs kyrka. De vackraste julsångerna  

till sammans med kören Stora fröjden

2020

1.1 Nyårsdagen – I Jesu namn
Kl. 10 Ekenäs kyrka

5.1. 2 s.e.jul – I Guds hus
Kl. 10 Ekenäs kyrka

TRETTONDAGEN
6.1. Trettondagen

Kl. 16 Ekenäs församlingshem. GDT och hela för-
samlingens julfest. Se sid. 29

12.1 1 söndagen efter Trettondag – Dopets gåva 
Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 10 Tenala kyrka
Kl. 12 Bromarv kyrka
Kl. 12 Snappertuna kyrka 

19.1 2 s. e. Trett. – Jesus uppenbarar  
sin gudomliga kraft 

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 18 Tenala kyrka. KVM

26.1 3 s. e. Trett. – Jesus väcker tro
Kl. 10 Ekenäs kyrka
Kl. 12 Bromarvs kyrka 
Kl. 16 Snappertuna kyrka. Musikandakt

2.2. Kyndelsmässodagen – Kristus, utstrålningen  
av Guds härlighet

Kl. 10 Tenala kyrka
Kl. 16 Ekenäs kyrka. Stenmässa 

januari

februari

GEMENSAM BÖN
Lördagar 25.1, 22.2, 21.3, 25.4 och 23.5 kl. 9.30  
i Ekenäs församlingshem
Övriga lördagar i andra församlingar i Ekenäs.

JULFRED I BORGEN
Måndag 23.12 kl. 18 i Raseborgs 
slottsruiner, Snappertuna.
Tvåspråkig andakt, gruppen 
JAMM med Annika Madsen, 
Johanna Idman, Marina Björklöf, 
Maria Mellers och Ekenäs lucia 
med tärnor medverkar.

FÖRBÖN
• I flera kyrkors vapenhus finns möjlighet att skriva och 

lämna kvar lappar eller formulär med  önskan om förbön 
för egen eller andras livssituation. Förböns ämnena bärs 
fram anonymt i söndagens gudstjänst. 

• Du kan fylla i ett elektroniskt anonymt förböns formu-
lär på Ekenäsnejdens svenska församlings webbplats. 
Förbönsämnena bärs fram anonymt i söndagens 
högmässa.

• Du kan personligen ta kontakt med någon anställd (se 
kontaktuppgifter på s. 35) gällande förbön eller vända dig 
direkt till förbönsgruppen i Ekenäs.

Förändringar kan förekomma. Följ alltid med vecko-
annonseringen i Etelä-Uusimaa och på vår webbplats  

www.ekenasnejdensforsamling.fi

21
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EKENÄS KYRKA
Sö 1.12 kl. 18 Musikmeditation 1: 
 ”Levande ljus, Bach och tystnad för en 

lugn stund”
 J.S.Bach Sei Solo 300 års jubileum
 Frida Backman, violin
 Fritt inträde | Programblad 15 €

Ti 3.12 kl. 18 De vackraste julsångerna 
 Trixstar, Showstar, Vox Mix, Anders Stor-

backa, Ann-Sofi Storbacka m.fl.
 DUV i samarbete med församlingen
 Kollekt för Finska Missionssällskapets arbete

Lö 7.12 kl. 18  En Nordisk Jul 
 Erik-André Hvidsten (Norge)
 Biljetter: 30 €

Fr 13.12 kl. 18 Kröningskonsert – Ekenäs lucia
 Musikinstitets barnkörer Primo och 

 Secondo och ungdoms kören under led-
ning av Monica Henriksson, instrumenta-
lister under ledning av Sanna Jääskeläinen 
och Karin El Moutacim. Fjolårslucia Alice 
Äbb m.fl.

 Kollekt för luciainsamlingen

Lö 14.12 kl. 17 Julkonsert
 Girls’n Qvinns
 Dir. Monica Henriksson
 Fritt inträde | Programblad 20 € vid dörren 

Sö 15.12 kl. 18 Julkonsert
 Juvenaliakören
 Dir. Matti Järvinen 
 Fritt inträde | Program 15/10 € vid dörren

Ti 17.12 kl. 19 Traditionell julkonsert 
 Musikinstitutet vid Raseborgs kulturinstitut
 Elever och lärare vid musikinstitutet 
 Fritt inträde | Programblad 5 €

To 19.12 kl. 19 Julbarock/Joulubarocki
 Tapiolasinfonietta 
 Rachel Podger, violinist-dirigent 
 Se sid. 17

Sö 22.12 kl. 15 Änglarnas tid 
 Magnus Carlsson (Sverige)
 Medverkande cellist och pianist
 Biljetter: www.magnusonline.se 
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Kontaktpersoner/kantorer:

044-755 3600
Pia Nygård
044-755 3634

Inkeri Aittola (t.f. b-kantor)
044-755 3628

 

Advents och julmusik i nejden
Förändringar kan förekomma. Följ med annonseringen i Etelä-Uusimaa,  

Sö 5.1.2020 kl. 18  Trettondagskonsert 
 Västnyländska kammarkören, dir. Niels 

 Burgmann
 Katarina Singers, dir. Åsa Westerlund 
 Hanna Kenttämies, harpa
 Fritt inträde | Program 15 €

Sö 29.12 kl. 16  De vackraste julsångerna
 Åsa Westerlund & Stora fröjden
 Inkeri Aittola, orgel och piano
 Kollekt för Finska Missionssällskapets arbete 

TENALA KYRKA
Lö 23.11 kl. 18 Musikmeditation 1: 
 ”Levande ljus, Bach och tystnad för en lugn 

stund”
 J.S.Bach Sei Solo 300 års jubileum
 Frida Backman, violin
 Fritt inträde | Programblad 15 €

Ti 10.12 kl. 18  Liedkonsert “Stjärnhimmelen” 
 Marja Kyllönen, sopran, Inkeri Aittola, mezzo-

sopran, Laura Wahlfors, piano
 Fritt inträde 

Sö 15.12 kl. 18  Jul med Cajorna 
 Dir. Sara Selenius
 Fritt inträde | Programblad 10 €

Sö 22.12 kl. 15 De vackraste julsångerna (Obs. i Skogby, 
Furuborg)

 Allsång och mini-DVJ med Pia Nygård och 
Meri Ylioportimo 

 Kollekt för Finska Missionssällskapets arbete

To 26.12 kl. 16 De vackraste julsångerna
 Musikandakt och allsång med Sofia Lindroos 

och Meri Ylioportimo 
 Kollekt för Finska Missionssällskapets arbete

SNAPPERTUNA KYRKA
To 19.12 kl. 18.30  De vackraste julsångerna 
 Allsång med Pia Nygård & kyrkokören 
 Kollekt för Finska Missionssällskapets arbete

BROMARVS KYRKA
Sö 15.12 kl. 16 De vackraste julsångerna
 Musikandakt med Sofia Lindroos, Tenala-

Bromarv kyrko kör och Tenala-Bromarv lucia 
och Jakob Edman

 Kollekt för Finska Missionssällskapets arbete



Mitt i livet 4/2019 23MitMitMitMitt itt itt lililiivetvetvetve 4/4/4/4/4/2012011201220199 2322322323

KÖRER
Nya sångare är välkomna med!

EKENÄS KYRKOKÖR
Onsdagar kl. 13 i Ekenäs församlingshem.

Ledare: Pia Nygård VÅRTERMINSSTART 
 vecka 4 den 22.1.

SNAPPERTUNAKÖREN
Torsdagar kl. 19 i Snappertuna församlingshem.

Ledare: Pia Nygård VÅRTERMINSSTART 
 vecka 4 den 23.1.

TENALA KYRKOKÖR
Tisdagar kl. 19–20.30 i Tenala församlingshem.

Ledare: Sofia Lindroos  VÅRTERMINSSTART 

 vecka 3 den 14.1.

SÅNGSTUNDER
Vi träffas första onsdagen i månaden kl. 17.30  
i Ekenäs församlingshem och sjunger till sam-
mans ur bl.a. sångboken Sionsharpan och 
psalmbokstillägget Sång i Guds värld. 

Ledare: Pia Nygård  VÅRTERMINSSTART 
 vecka 6 den 5.2.

Dirigent
Sara Selenius

TENALA KYRKA
Söndag 15.12 kl. 18.00

Fritt inträde | Programblad 10 €

Di i

CAJORNA
med

Vill du komma  
med och sjunga?
Vi sjunger julsånger och julpsalmer på 
bädd avdelningen i Ekenäs fredagen  
den 20.12 från kl. 13. 
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Kontaktperson/Barn & familj: 
Iselin Nylund
044-755 3611

Kontaktperson/Eftis:
Mathilda Löfhjelm-Liljeberg
0400-291 334

�

VERKSAMHETSSTART    vecka 2 om inget annat nämns

BARN OCH FAMILJ
Dagklubbar för barn i åldern 2½-5 år (födda 2014–2017) 
på måndagar och/eller torsdagar kl. 9-12 i Ekenäs klubb-
utrymme. Vi leker, sjunger, pysslar och bekantar oss  
med olika bibelberättelser på barnens villkor.  
Välkommen med! 

OBS! Lediga platser finns till vårterminen! Ta kontakt 
med Iselin för mera info och anmälan! 

FAMILJECAFÉ-VERKSAMHETEN 
avslutas vecka 50 och startar vecka 2/2020

• Tisdagar kl. 9.30–12.30 i Tenala klubbutrymme
• Onsdagar kl. 9.30–11.30 i Ekenäs klubbutrymme
• Fredagar kl. 9.30–11.30 i Österby församlingshem
• Varannan fredag kl. 9.30–12 i Snappertuna prästgård

BARNENS JULKYRKA
• Ti 17.12 kl. 9 och 9.45 i Ekenäs kyrka
• On 18.12 kl. 9 i Tenala kyrka

JULFAMILJECAFÉER 
med ringdans, glögg och pepparkakor hålls:

• fredag 29.11 kl. 10–12 i Snappertuna prästgård
• tisdag 3.12 kl. 9.30–12.30 i Tenala klubbutrymme
• onsdag 4.12 kl. 9.30–11.30 i Ekenäs klubbutrymme
• fredag 13.12 kl. 9.30–11.30 i Österby församlingshem
• 

JULPYSSELKVÄLL
Torsdag 28.11 kl. 18–21 i Ekenäs församlingshem

Pyssel för små och stora, se sid. 3

FAMILJEKVÄLLAR 
med pepparkaksbak och julpyssel hålls onsdagarna:

• 20.11 kl. 17.30–19.30 i Snappertuna församlingshem
• 27.11 kl. 17.30–19.30 i Ekenäs klubbutrymme
• 4.12 kl. 17.30–19.30 i Bromarv församlingshem
• 11.12 kl. 17.30–19.30 i Tenala klubbutrymme

VÅRENS FAMILJEKVÄLLAR 
i Ekenäs klubbutrymme sista onsdagen i månaden 
kl. 17.30–19.30 

• 29.1 med kärlek och vänskap som tema
• 19.2 med sportlov som tema
• 25.3 med påsk som tema
• 29.4 med vår som tema

ADVENTSKYRKA 
• Söndag 1.12 kl. 10 i Ekenäs kyrka

Gudstjänst för alla åldrar. Barn från klubbarna medverkar 
med rörelsesånger. 

Boken Gud tar hand om mig delas ut till alla fyraåringar

DE VACKRASTE  
JULSÅNGERNA
Onsdag 11.12 kl. 18  
i Österby församlingshem

Samtidigt med  
jul avslutningen för  
Österby-klubben  
och Eftis

NALLEJULBÖN
• Julaftonen  

tisdag 24.12 kl. 13

Barn medverkar under 
Monica Henrikssons ledning. 
Ta gärna med dig ett eget 
kramdjur.
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Kjell ”Wikis” Wikström, 040-821 53 27 
Kontaktperson/Barn (lågstadieåldern):
Camilla Österberg, 044-755 3603

Ni behöver: papper, pennor, wc-pappers rullar 
(eller tejp), band, bygel (eller käpp)
1. Fördela vem som hittar på aktivitet till  vilken 

dag. Man kan också ha lapparna utan num-
mer, då blir det en ännu större överraskning 
när man bara tar en på måfå.

2. Var och en skriver ner (eller ritar) sina akti-
viteter på lappar, rullar ihop dem och sätter 
in i en avklippt wc-pappersrulle ( eller tejpar 
ihop rullen). 

3. Skriv rätt nummer på rullen (om ni vill) och 
häng upp dem alla med band i bygeln.

Tips på aktiviteter ni kan ha i er advents-
kalender.

• välj ut en (hel och fungerande) leksak du 
kan ge bort till någon som behöver det

• sätt ut fågelmat
• måla en julbild
• skriv ett julkort
• läs en julsaga
• tänd ett ljus i adventsljusstaken
• gå en kvällspromenad med ficklampor
• lyssna på julmusik
• drick glögg
• läs julevangeliet
• klipp snöflingor av papper
• le mot någon
• säg tack till någon
• plocka upp ett skräp och släng det i roskis
• baka pepparkakor
• julpynta hemma
• titta på en julfilm

Hej!  
Vad passar väl bättre när vi väntar på 

julen än en adventskalender?  
Ni kan enkelt göra en egen aktivitets-

adventskalender till hela familjen! 

JULPYSSLA 

med Camilla

Kulan i Ekenäs och DS (Downstairs) i Tenala firar 
julfest vecka 50 och öppnar igen vecka 2.

UNGASKOLBARN
Klubbarna för skolbarn har sina julavslutningar  
vecka 49 och 50.

Vårterminen startar vecka 2.

SPORTLOVSKUL 
turnerar i församlingen! 

Häng med på en dag med program  
för skolbarn under sportlovsveckan!
En dag vardera (ca kl. 9–15) i för - 
samlings hemmen i Bromarv, Ekenäs, 
Snappertuna, Tenala och Österby.  
Mera info på hemsidan efter årsskiftet:  
www.ekenasnejdensforsamling.fi
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DIAKONI I EKENÄSNEJDEN
Kontakt & adress: Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

Diakonimottagningen är öppen 
måndagar och tisdagar kl. 9–10.

Carita Englund
Tfn 040-572 9510
carita.englund@evl.fi

Carola Lupander
Tfn 040-839 6733
carola.lupander@evl.fi

DIAKONIPERSONAL

EKENÄS
Dagträff med lunch i Ekenäs församlingshem
Tredje onsdagen i månaden kl 12. Lunchavgift 8 €
15.1.2020  Gäst: Carola Lupander 
  Tema: Lina Sandell och hennes psalmer

SNAPPERTUNA
Dagträff i Snappertuna församlingshem
Andra torsdagen i månaden kl. 13.30, skjuts ordnas 
vidbehov, kontakta Carita senast 3 dagar före träffen.

12.12  Julfest med Snappertuna skolas lucia  
och julgröt

9.1.2020 Gäst: Carita Englund
  Tema: Lina Sandell och hennes psalmer

TENALA
Pensionärsträff i Tenala församlingshem
Tredje onsdagen i månaden kl. 14, skjuts ordnas vid 
behov, kontakta Carita senast 3 dagar före träffen

4.12 kl. 13 Tenala pensionärsträff, julfest
  Ta med namnlös julklapp värd 3–5 €
  Observera klockslaget!

15.1.2020 Gäst: Carita Englund
  Tema: Lina Sandell och hennes psalmer

BROMARV
Pensionärsträff i Bromarv församlingshem
Första onsdagen i månaden kl.13.30.

18.12 kl. 13 Bromarv pensionärsträff julfest
  Ta med namnlös julklapp värd 3–5 €
  Observera klockslaget! 

8.1.2020  Obs. undantagsvis annat datum. 
  Gäst: Carita Englund
  Tema: Lina Sandell och hennes psalmer.

DAGTRÄFF FÖR DAGLEDIGA
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TENALA TRADITIONELLA JULMARKNAD
Självständighetsdagen, fredag 6.12 kl. 14–16  
i Bygdegården i Tenala

Missionskretsen i Tenala deltar med försälj-
ning och lotteri. Huvudvinsten är en hand-
sydd löpare. Lotteriet ordnas till förmån för 
församlingens missionsprojekt i Senegal och 
Nepal via Finska Missionssällskapet.

ONSDAGSLUNCH
Onsdag 4.12 kl. 12 i Ekenäs församlingshem 

Vi äter risgrynsgröt och efter maten (4 €)  
sjunger vi de vackraste julsångerna  
tillsammans.

Ta gärna med dig en vän eller väninna  
som kan ha glädje av att komma ut.

€)  

JULLJUS
Välgörenhetsljus till förmån för Diakoni-
hjälpen i vår egen församling. Ljusen säljs vid 
olika sammankomster under hela advents-
tiden fram till jul. Ljuset, som är tillverkat av 
100% stearin, kan Du ge bort som julklapp 
eller njuta av själv i ditt eget hem. 

Pris 10 €
Höjd ca 25 cm
Diameter ca 7,8 cm 
Brinntid ca 90 h

Bildkälla för banderollen: Kyrkans bildbank (Kyrkostyrelsen/Anniina Mikama)

Huvudvinsten är en stor pläd (Pentik design) i 100% 
ull. Lotteriet arrangeras till förmån för församlingens 
missionsprojekt i Senegal och Nepal via Finska Missions-
sällskapet. Lotter säljs vid olika sammankomster. 

Vinstdragningen sker 
på församlingens 
julfest på tretton-
dagen den 6.1 med 
början kl. 16 i Ekenäs 
församlingshem.

JULLOTTERI
Ä Ö

ADVENTSFEST
måndag 2.12 kl. 17 i Ekenäs församlingshem. 

Kenya-missionskretsen och kyrkobröderna bjuder in.  
Välkommen!
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www.raseborgfrgc.fi

Tidsbeställningar:
ti och to kl. 9–10
on kl. 13–14
Tel.: (019) 238 281
E-post: raseborgfrgc@evl.fi

Besöksadress:
Orkdalsvägen 6, bost. 2
10420 Skuru

FAMILJERÅDGIVNINGS CENTRALEN RASEBORG

DIAKONIKRETSAR

 
 

Matbanken är ett samarbete mellan 
Ekenäsnejdens svenska församling, 

K-Supermarket, Metro/Pikatukku 
och Holmqvists trädgård.

Öppet torsdagar kl. 14–15 i Tenala 
församlingshem, Socken vägen 13

Kontakt: tfn 040-5484783

EKENÄS
Diakoni- och missionskretsen i för-
samlingshemmet måndagar kl. 13.
Kontakt  person: Carita Englund 
tfn 040-572 9510. Start 13.1 

Kenya-missionskretsen i församlings-
hemmet måndagar kl. 15–17. 
Kontaktperson: Ing-Maj Wikström 
tfn 241 3026. Start 13.1 

Församlingens förbönsgrupp samlas 
varannan torsdag kl. 10.00 (alltid udda 
veckor) för att be för olika förbönsämnen. 
Är det något du vill att vi ber för så tag 
gärna kontakt eller skriv ditt böneämne 
och lämna in den på pastorskansliet i Eke-
näs. Märk kuvertet med Carita Englund/
förbönsgruppen. Du kan skicka e-post till 
carita.englund@evl.fi. Vi behandlar böne-
ämnena konfidentiellt. Ta kontakt om du 
vill delta i gruppen. Kontaktperson: Carita 
Englund tfn 040-572 9510

Ekenäs stödgrupp för minnessjuka och 
närstående samlas en gång i månaden; 
10.12 och 14.1.2020 kl. 14–15.30 i för-
samlingshemmet,  Larssonv. 1. Gruppen 
är ett samarbete mellan församlingen och 
Minnes lots Nyland. För närmare info ring 
Carola Lupander tfn 040-839 6733 eller  
Hanna Strandell tfn 0400-321 239

Solkransen – grupp för kvinnor i Kulan 
(ungdomsutrymmet under pastorskans-
liet) udda veckors tisdagar kl. 17.30–19. 
Kontaktperson: Carola Lupander tfn 040-
839 6733. Start 14.1

TENALA
Missionskretsen i församlingshem-
met, nedre våningen varannan tisdag 
kl. 13–15. Vi dricker kaffe, den som vill 
handarbetar, vi tar del av information 
från de missionsfält församlingen stö-
der, högläser och diskuterar. 
Kontakt person: Carita Englund tfn 040-
572 9510. Start. 14.1

Bönekväll i församlingshemmet, nedre 
våningen (ingång via diakonikansliet) 
en måndag per månad kl. 18–20. Vi 
samlas för att sjunga, läsa bibeln och 
be för olika böneämnen. Hösttermi-
nens sista träff 9.12. Vårterminen inleds 
13.1. Om du inte kan delta men vill att 
vi ber för något som ligger dig varmt 
om hjärtat, kan du kontakta Carita Eng-
lund per tfn 040-572 9510 eller e-post:  
carita.englund@evl.fi. Du får vara ano-
nym om du vill men vi som ber har ock-
så tystnadsplikt.

Matbanken är ett samarbets-
projekt mellan Ekenäsnejdens 
svenska församling, Raaseporin 
suomalainen seurakunta, Missions-
kyrkan, Metodist kyrkan och lokala 
livsmedelsaffärer. Ekenäs Matbank 
verkar i en affärshastighet på 

Matutdelning varannan torsdag kl.14 

Sista utdelningen före jul:  
fredag 20.12 och första utdelningen  
fredag 10.1.2020

Kontaktpersoner:  
-

der, tfn 040-839 6733

Verksamheten resulterar i fasta 
ut gifter såsom hyra och el och vi 
är tacksamma för alla ekonomiska 
bidrag.
Om du vill ge en donation till för-
mån för Matbanken är kontonumret  

FI17 5549 6610 0002 87 

Märke: Ekenäs Matbank

Ta gärna kontakt om du vill bidra 
med din arbetsinsats.

TORSDAGSSOPPA
Varje torsdag kl. 11 i Tenala 
 församlingshem fr.o.m. 9.1.

Soppavgift 4 € 

Öppet hus kl. 10–12 då någon av för-
samlingens  anställda finns på plats.

Öppet sista gången före jul den 19.12. 

Öppnar igen den 9.1.2020.
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DIAKONIRESURSEN
En grupp för dig som vill vara med i 

församlingens besökstjänst

Kontaktperson: Carola Lupander  
tfn 040-839 6733

DIAKONIHJÄLP
Understöd till församlingens diakoni-

hjälp som stöder familjer och 
enskilda personer i församlingen kan 

betalas in på kontonumret
FI 17 5549 6610 0002 87 

Märke: Diakonihjälp

Kretsstart vecka 2/2020. Nya medlemmar är varmt välkomna med.
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Ekenäsnejdens svenska församling

                 tar tacksamt emot hela
och rena saker, antingen direkt 
till bistånd eller till försäljning.
Inkomsten från försäljningen
går till välgörenhet i lika delar; 
till bistånd via församlingens 
eget biståndsarbete och till 
mission via Finska Missions-
sällskapet.

KONTAKTPERSONER
Gita Lindholm

gita.lindholm@vndata.fi
tfn 040-518 0301
Viveca Lindblom

040-729 3950
Guy Sundström
040-

FYNDAS ADRESS:
Trollbergsvägen 12

10650 Ekenäs

                       DADADAAD       NDN            YN          YYYYYYY        YNNNN                        AAAAA      DDDAAAAAANNNNYYYYYYYYYYYYYYNYNYYYYYYYY      YNYNNYNNNN                    DDDDDDD   AAAAAAAAAAAAAA

Kom och gör prisvärda 
fynd!

Kom ihåg oss när du  
vill köpa en gåva att 

ge bort!

VI HAR ÖPPET
T sdagar kl. 1 -1

Torsdagar kl. 1 -1
Lördagar kl. 10-14

VI HAR VARUMOTTAGNINGTT
.

Du kan också ringa våra 
kontaktpersoner och komma 
överens om leverans.

för BISTÅND & MISSION

SECONDHAND
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både i utvecklade länder och i utvecklingsländer. Följderna av översvämningar och torka är 

Genom trädplantering kan man återställa balansen i naturen i områden där man huggit 

SYDSUDANESISKA PAUL TABAN
känner sig stolt över arbetet som han och de andra 

De knappa matransonerna gör flyktingbosättningens vardag svår. Paul är 
noga med att spara pengarna och också använda dem förnuftigt på till exem-
pel pennor, böcker och tvål åt barnen.

”Det bästa med arbetet är att jag kan bättre svara på barnens behov. För mig 
är det viktigast att de kan koncentrera sig på skolan”, säger Paul.

Arbetet är viktigt för att undvika en situation där barnen inte klarar sig i 
skolan och i värsta fall inte avancerar till nästa klass. Paul vill att hans barn ska 
få en möjlighet till universitetsutbildning.

”De kan kanske i framtiden öppna en privatskola i Sydsudan. Efterfrågan på 
utbildning är stor där, och utbildade människor kommer att vara till nytta för 
ett fredligt samhälle”, säger Paul.
Gå in på https://www.toisenlainenlahja.fi/sv/product/tradplantor/

Ge ett träd i julgåva! 
 

 

I år ljuder De vackraste julsångerna för världens barn. I u-länderna blir 

-
-

 är beskyddare för De vackraste julsångerna i år: ”Männ-

vi förmedla genom De vackraste julsångerna”. 

De vackraste julsångerna
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Fyndas JULFÖRSÄLJNING   
inleds 19.11 kl.14.

Fynda håller JULSTÄNGT  
20.12.2019–20.1.2020

Vid årsskiftet har det gått fem år sedan Ekenäs nejdens svenska för-
samling officiellt bildades. Det skedde den 1.1.2015 genom att de fyra 
 tidigare för samlingarna i Bromarv, Snappertuna, Tenala och Ekenäs 
upphörde och gemensamt bildade en ny enhetlig församling. 

Samtidigt avslutades Karis svenska församling och Pojo svenska för-
samling, som gemensamt bildade Karis-Pojo svenska församling. 

Raaseporin suomalainen seurakunta bildades av de tidigare finsk-
språkiga församlingarna i Karis och Pojo samt av de finskspråkiga med-
lemmarna i de tidigare tvåspråkiga församlingarna på Ekenäsnejdens 
område.  

Vid omstruktureringen blev åtta församlingar tre. Orsaken till dessa 
nybildningar fanns i sviktande ekonomi i alla, men i synnerhet i de 
 mindre för  sam lingarna på hela samfällighetens område. 

5 år

 måndagen den 6.1 bjuds församlingsmedlemmarna 

församlingshem. 

avtackas för sin frivilliga insats under luciasäsongen.

pastorskansliet i Ekenäs senast torsdag 2.1.2020.

Födelsedagsfest

MMitMitMitMiMitMitMiMMiMiMittMittittitMitMMMitMitMitMMMitMitMMMMM tM titMMMiMMMMMMMMMM tMMMM tM tt itt it it it iit it it it itttt tt it it it iit iiiittttttttt itttt llliiiilliliiilliiiliilliiilliiilliiiliilllill vvvvevvevetveveeveveeeetetetetvettttvvvvvevvetveveveeveeeetetetvetettvveveveveveeeetetttetvvvveveveeeeeeetettvvveveveveeeeeeetetetttetvvvetveveveveeeeetetetttttvvvveveeeeeetettvvvveveveetttvvvvveetettvvvveetttvveveveeeet 4/44/4/4/4/4/4/4/4//4/44/4/44/4//444/4/4/4/4/44/4/44/44/4444//4/44444444 201202020201201201202020000011112012020120101011111202201112 112010201200011220020002 999999999999999999999999999999999999999999999999 22922929292929292929299292929292992992922999229992922992922299292299222992922222992229222992229292299

 Sms (nr 16155 med meddelande-

 

-

-
relsen. De insamlade medlen används under 
åren 2019-2021 i Finska Missionssällskapets 
utrikesarbete.

VI BETJÄNAR UNDER 

VINTERN
December – februari

Pastorskansliet i Ekenäs
Larssonsvägen 1, tfn 019-241 1060
Besöks- och telefonmottagning
Helgfri måndag-fredag kl. 9–13

Betjäningspunkten i Tenala
Sockenvägen 13 
Ingen telefon mottagning 
För telefon betjäning ring 019-241 1060 
(pastorskanliet i Ekenäs)

Besöksmottagning:
Helgfria måndagar kl. 10–12
(kanslist på plats). Följ med veckoannonsering.
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Reservera i din kalender 
redan nu!

lings   resa längs Mälaren i vårens tid.

-

sevärdheter. Vi bekantar oss också med 

punkten för resan är 11–15.5.2020. 

VÄLKOMMEN MED I GRUPPERNA!
Bokslukarna – öppen 
läse cirkel med livsåskåd nings-
in rikt ning samlas i försam lings -
hemmet i regel sista onsdagen 
i månaden kl. 17.30. Gruppen 
leds av Ann-Sofi Storbacka.  
Start: 29.1.2020

På djupet –  bibeldiskussions-
grupp i församlingshemmet i 
regel första torsdagen i månaden 
kl. 19. Gruppen leds av Karl- 
Gustav  Sandelin. Start: 2.1.2020

Kyrkobröderna  
i församlingshemmet första 
måndagen i  månaden kl. 18. 
Gruppen leds av Hans Wall,  
tfn 040-572 9501.  
Start: 3.2.2020

Karlagruppen – ny grupp för 
karlar i alla åldrar. Gruppen träffas 
den 12.12 (platsen ännu oklar). För 
närmare info kontakta gruppens ledare 
Wille Westerholm, tfn 0400 640 786, 
wille.westerholm@evl.fi

Kvinnogruppen-kvinnokraft
En öppen grupp för kvinnor som vill 
dela livet med varandra. En skön kväll 
med en bit mat (5 €), en inbjuden gäst 
och härlig samvaro.
Följande kvällar kl. 18–20:
• To 12.12 i Karis, Stora Prästgården
• Info om vårterminen senare

Anmälan senast torsdag veckan före 
till Birgitta Udd, tfn 040-568 7580,  
birgitta.udd@evl.fi
Arr. Ekenäsnejdens svenska församling och 
Karis-Pojo svenska församling

Nytt mil-ansikte
I fem års tid har Mitt i livet utkommit 
i nuvarande skepnad fyra gånger i året 
och adresserats till medlemshushållen 
enligt adressuppgifter i medlemsre-
gistret. Inför påskhelgen har också 
en extra påsktidning i tunnare utgåva 
landat hos hushållen.

Från och med nummer 1/2020 
utkommer Mitt i livet med ett nytt ut-
seende. Tidningen har fått ett mindre 
ansiktslyft och görs med förnyad 
layout. I slutet av januari skickar vi 
således ut en tidning.

mitt i livetBromarv  Ekenäs  Snappertuna  Tenala             Ekenäsnejdens svenska församling 1•2020   

Gemensamt ansvar 2020Gudstjänster och musik under vintern

 Vi förnyar 
dopet

DISKUSSION MARIAS PARADIS  
 

i regi av Zaida Bergroth. 

Professor och biskop emeritus Gustaf Björk strand och kyrko-
herde Anders Lindström

”Det finns människor vars huvud-
sakliga glädje är att ignorera sig själva 
 därför att de gör något meningsfullt 
för andra. De sliter dagar och nätter 
med stor entusiasm och för andra 
människors skull. Talar man med dem 
märker man att det inte alls handlar 
om att de trampar på sig själva, har 
dålig självkänsla eller en klängig per-
sonlighet. När de känner att de har 
gjort tillvaron lättare för någon annan 
har de förverkligat sig själva.”

Owe Wikström
Sonjas godhet – medkänsla i en självupptagen tid 
Natur & Kultur 2006
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Ekenäsnejdens svenska församlings medlemmar 
har möjlighet att få sin privata KP-prenumeration 
sponso rerad av sin hemförsamling (en sponsorering/
hushåll).

Kyrkpressen utkommer sedan 2019 med 26 nummer 
per år, det vill säga en tidning varannan vecka. Gängse 
prenumerationspris för privata prenumeranter är 60 €. 
Som församlingsmedlem är du berättigad till en sub-
ventionering där hemförsamlingen betalar 15 € och 
ditt eget prenumerationspris är således 45 €. 

Redan prenumerant? 
Församlingsmedlemmar som under innevarande år 
har en pågående subventionerad prenumeration och 
vill fortsätta med den under 2020 behöver ingenting 
göra. Prenumerationen fortsätter automatiskt tills du 
som prenu merant själv meddelar att den skall avslu-
tas. Den som vill avsluta sin prenumeration ombeds 
meddela om det i god tid innan ett nytt prenumera-
tionsår inleds. 

Ny prenumerant? 
Meddela ditt intresse genom att fylla i och posta/
lämna in denna kupong till pastorskansliet i Ekenäs, 
Larssons vägen 1, 10600 Ekenäs.

  Jag har inte tidigare nyttjat subventionsförmånen och är nu intresserad av en subventionerad prenumeration 
på tidningen KP under ett år. Prenumerationen gäller 2020 och inleds fr.o.m. nr 1/2020.

 Mitt subventionerade prenumerationspris är 45 €.

 Mina adressuppgifter förmedlas till Kyrkpressen av hemförsamlingen. Jag förbinder mig att själv meddela om 
eventuell adressförändring till Kyrkpressen samt till församlingens pastorskansli.

 Faktureringen sköts av Kyrkpressen som skickar ut en faktura på 45 € till varje prenumerant.  
Kyrkpressen fakturerar församlingen skilt för återstående 15 €.

  Jag vill avsluta min subventionerade prenumeration på KP. 

Släktnamn: _______________________   Alla förnamn: _____________________________________

Näradress: ____________________________________________________

Postnummer: ___________  Postadress: ________________________  Föd.datum: _____________

Det går bra att skriva av kupongen om du inte vill klippa sönder tidningen.

Prenumerera  
på Kyrk pressen, 
hemförsamlingen sponsorerar!

lv meddela om 

____

____

18-25
januari
2020

Böneveckan för
kristen enhet

TEMA:

”DE VISADE OSS SÄRSKILD OMSORG”

ALLKRISTEN  BÖNEKVÄLL
TORSDAG 23.1.2020 

(Klockslag meddelas senare)

MISSIONSKYRKAN I EKENÄS

Arrangörer: Ekenäsnejdens svenska församling | Ekenäs Metodistförsamling
Ekenäs Missionskyrka | Betesda Church | Ortodoxa församlingen

Kupongen returneras senast 13.12.2019 till pastorskansliet i Ekenäs.
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Re
ce

pt
et I KÖKET 

med Helena

I KÖKET är rutan för amatörkockar med 
matlagningsiver och 

-intresse. Recepten med 
angivna mått är prövade  

i det egna köket.  Lycka till!

Församlingssekreterare Helena Friberg-Salminen 
tipsar om tre små tilltugg till glöggen, två av dem enligt 
beprövade recept. Hon berättar:

”Hemma hos oss har vi som tradition att ta in 
julgranen så sent som kvällen före julafton. I många år 
stressade vi och kände oss ”misslyckade” när vi inte hann 
få in den tidigare. Men nu har familjen lärt sig vad som 
gäller, den kommer in i sista stund när julstressen lagt 
sig. På så sätt blir njutningen större för oss. 

Granen hugger vi i barnens mormors skog i 
Snappertuna. Medan vi klär den njuter vi av glögg och 
äter något smått och gott till. Så löper det bättre när 
ljusen skall sättas i granen.”

Cheesecake med glögg

Ingredienser
Botten:
200 gram pepparkakor (kan 
bytas ut mot Digestive kex)
100 gram smör

Fyllning:
400 gram naturell färskost
4 dl crème fraiche 
1,5 dl florsocker
skalet av 2 lime
0,5 dl glögg
5 blad gelatin

Gelé:
2,5 dl glögg
5 blad gelatin
2 msk socker

Jul med familjen

32
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1. Sätt ugnen på 175 grader. 
2. Krossa kexen i en bunke eller påse.
3. Smält smöret och blanda det med kexsmulorna. 
4. Tryck ut blandningen i en form med löstagbar botten 

(ca 25 cm).
5. Grädda botten i ca 8 minuter, låt sedan svalna.
6. Riv skal av två lime. 
7. Lägg 5 gelatinblad i kallt vatten, ca 5 minuter.
8. Vispa färskosten, crème fraiche, florsocker och limeskal 

pösigt med elvisp. 
9. Häll glöggen (0,5 dl) i en liten kastrull, blanda ner 

gelatinbladen och smält dem på svag värme. 
10. Häll glöggblandningen i fyllningen och vispa tills det 

blandat sig. 
11. Bred ut fyllningen i formen och låt stelna i kylen minst 

en timme. 
12. Gelé med glögg: lägg gelatinbladen i kallt vatten.
13. 2,5 dl glögg och 2 msk socker hettas upp till 80 grader, 

rör ner gelatinbladen tills de smält. 
14. Häll blandningen över kakan när den svalnat till 40 

grader. Låt kakan stelna i kylen ytterligare en timme, 
först efter det tas kanten på kakformen bort. Garnera 
med t.ex. kanelstång, citronmeliss eller choklad.  

Frasiga glöggtilltugg med purjolök och chedddarost

Ingredienser
1 rulle bladdeg, ca 30x40 cm (alternativt smördegplattor)
1 dl crème fraiche
1 liten lök
1 liten purjolök
125 g lagrad cheddarost eller någon annan favoritost
1 nypa torkad timjan
salt 
peppar

1. Sätt ugnen på 200 grader.
2. Hacka löken och strimla purjolöken.
3. Riv osten.
4. Fräs lökblandningen i smör på medelhög värme ca 5-7 

minuter.
5. Tillsätt en nypa torkad timjan, salt och peppar. 
6. Rulla ut bladdegen på en plåt. 
7. Bred på 1 dl crème fraiche
8. Sätt på lökblandningen på bladdegen och toppa därefter med 

riven cheddarost.
9. Grädda mitt i ugnen tills osten är gyllenbrun, ca 15 minuter.
10. Låt den svalna på ett galler för bästa frasighet.
11. Skär upp i passliga munsbitar, serveras ljummen. 

TIPS:
Andra små enkla 

klassiska tilltugg är olika 
ostar på pepparkakor 

med t.ex. en klick 
fikonsylt på.

TIPS:
Andra små enkla 

klassiska tilltugg är olika
ostar på pepparkakor

med t.ex. en klick 
fikonsylt på.
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Döpta dopdag
Elma Isabelle Mia Alice Lundström 17.8.2019
Noel Alexander Talling 1.9.2019
Ebba Sofia Elisabeth Helenius 8.9.2019
Maja Charlotte Johansdotter Bäckman 8.9.2019
Eva Johanna Mikaela Löfberg 15.9.2019
Alva Elvira Olivia Ekvall 14.9.2019
Kiira Helena Hellman 21.9.2019
Filip August Henrik Månsson 6.10.2019
Ada Ingeborg Aino Strömsholm 13.10.2019
Colin Kjell Håkan Lindholm 12.10.2019
Viljam Mikael Valtter Sandberg 19.10.2019
Saga Isabelle Mansner 26.10.2019
Jennika Karoliina Kouhia 27.10.2019

†
Döda dödsdag
Birgit Sara Linnea Lönn 24.7.2019
Birger Torvald Lindroos 28.7.2019 
Karl Fredrik Börje Forsström 29.7.2019
Ruth Gerda Linnea Rosenqvist 5.8.2019 
Gunilla Cecilia Josefsson 15.8.2019
Karin Magdalena Rönnberg 21.8.2019
Gretel Adele Högman 23.8.2019
Maj-Lis Birgitte Hårdh 30.8.2019
Märta Elisabet Backman 11.9.2019
Anita Alice Wikström 20.9.2019
Ritva Linnea Jansson 20.9.2019
Bjarne Rolf Eugen Henriksson 24.9.2019
Harry Valdemar Forsman 25.9.2019
Bo Eric Göran Thölix 5.10.2019
Jarl Börje Alén 9.10.2019
Sven Olof Eriksson 11.10.2019
Lolan Hildegund Berglund 16.10.2019
Max Alvar Bäckman 18.10.2019

Dop, vigslar och jordfästningar
 

Vi gläds över varje ny liten medlem i den världsvida kristna familjen. 
Vi gläds med dem som funnit kärleken. 

Vigda:

Niclas Bror Arne Valkeapää och Jenny Martina Romberg 7.9.2019
Pasi Tapio Gabrielsson och Laura Emilia Mattila 19.9.2019
Fredrik Emil Mikael Sjöholm och Nicolina Emilia Margareta Berg 21.9.2019
Juha Tapani Saaristo och Angelica Héléne Anette Fröman 21.9.2019
Marco Marian Daniel Lönnqvist och Susann Mari Ellinor Engström 21.9.2019
Lars Robert Ekholm och Nancy Sofia Lindell 22.10.2019
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T.f. kaplan
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Församlingspastor 

Diakonissa 

Diakon 

Ungdomsarbetsledare 

Ungdomsarbetsledare 

Informatör 

Församlingssekreterare 

Byråsekreterare
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Kontaktuppgifter



Foto: Yvonne Lindström

MannaLovsång
till kärleken

1 Korintierbrevet 13

1

kärlek, är jag bara ekande brons, en skrällande cymbal. 2

om jag har profetisk gåva och känner alla hemligheterna och har 

men saknar kärlek, är jag ingenting. 3
äger och om jag låter bränna mig på bål, men saknar kärlek, har 
jag ingenting vunnit.

4

inte skrytsam och inte uppblåst. 5

självisk, den brusar inte upp, den vill ingen något ont. 6

7

den, allt tror den, allt hoppas den, allt uthärdar den.

8

9

kunskap är begränsad, och den profetiska gåvan är begränsad. 
10

11

och tänkte som ett barn. Men sedan jag blev vuxen har jag lagt 
bort det barnsliga. 12

den bli fullständig som Guds kunskap om mig.

13

dem är kärleken.


